
  COPIA 

 1 

COMUNE DI SEZZADIO 
Provincia di Alessandria 

 
 

Determinazione n. 36 del 29/05/2023 
del Responsabile del Servizio Finanziario 

e dei Servizio Scolastici 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

delle scuole d’infanzia e primaria di Sezzadio per il periodo 2023/2024 – 
2024/2025 e 2025/2026 con possibilità di proroga tecnica per un massimo di 
mesi 6 per l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione degli atti di 
gara e facoltà di ripetizione, per ulteriori 3 anni, ai sensi ed alle condizioni di 
cui all’art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/07/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P.S. 2023-2025; 
• con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 13/04/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato – D.U.P.S. 2023-2025, il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 17/04/2023, esecutiva ai sensi di legge ha 
approvato il piano risorse ed obiettivi – P.R.O. per l’esercizio 2023; 

 
VISTE: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 28 in data 24/12/2016 ad oggetto 

“Gara d’appalto per l’affidamento, mediante procedura negoziata previa consultazione ex art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di refezione scolastica delle scuole 
dell’infanzia e primaria periodo 01.01.2017 - 31.12.2017.  Codice CIG: ZA51BCB585. 
Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva” con la quale è stato aggiudicato 
l’appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica alla ditta CAMST Soc. Coop. a r.l. 
con sede in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Villanova di Castenaso (BO); 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 47 in data 14/12/2017 ad oggetto 
“Proroga - fino al 30/06/2018 - della durata del contratto relativo al servizio di refezione 
scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria di Sezzadio” con la quale, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more della conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione di un nuovo contraente, al fine di garantire la continuità del servizio, è stata 
prorogata la durata del contratto per la gestione del servizio di refezione scolastica fino al 
30/06/2018 alle stesse condizioni previste dal contratto in corso di esecuzione; 

 
DATO ATTO CHE: 
- in data 30/06/2018 è scaduto l’affidamento del servizio in oggetto e, pertanto, si rendeva 

necessario provvedere in merito al fine di garantire il servizio di ristorazione scolastica agli 
alunni frequentanti le scuole Primaria e dell’Infanzia di Sezzadio; 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 



  COPIA 

 2 

- con ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 373 del 12/07/2018 è stata disposta la 
chiusura dell’edificio scolastico comunale di Via Romita per problematiche strutturali e di 
vulnerabilità sismica; 

- l’Amministrazione Comunale sta definendo le pratiche per l’individuazione dei locali alternativi 
presso i quali saranno ospitati temporaneamente gli alunni frequentanti le scuole Primaria e 
dell’Infanzia e presso i quali dovranno essere trasportati i pasti; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 28 del 30/08/2018 si è 
provveduto al rinnovo della predetta gara fino al 30/06/2019; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 30 del 29/08/2022 si è 
provveduto al rinnovo della predetta gara fino al 30/09/2020; 

- considerato che a seguito di pandemia da COVID 19 il servizio è più volte stato sospeso e 
ripreso con affidamento da ultimo con determinazione n. 50 del 23/08/2022 che ha affidato il 
servizio fino al 30/06/2022; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 45 del 17/09/2022 ad oggetto 
“Affidamento del Servizio di ristorazione scolastica per le scuole Primaria e dell’Infanzia di 
Sezzadio per l’anno scolastico 2022/2023. Determina a contrarre tramite trattativa diretta sul 
Me.P.A. di cui all' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. C.I.G. n. 
Z6C37B5A26. Trattativa diretta MEPA 3185221” si è provveduto all’affidamento del servizio 
con scadenza 30/06/2023; 

 
VISTA  la necessità di provvedere ad effettuare nuovo bando per l’affidamento del Servizio, che, 
per questione di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, sembra congruo affidare per il 
triennio 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026, eventualmente rinnovabili; 
 
CONDISERATO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/05/2022 si 
provvedeva a stipulare convenzione con il Comune di Acqui Terme per il triennio 2022-2024 per 
l’affidamento al Comune di Acqui Terme delle funzioni di stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per procedere 
all’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole infanzia, primaria di 
SEZZADIO per il periodo 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 con possibilità di proroga tecnica 
per un massimo di mesi 6 per l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione degli atti di 
gara e facoltà di ripetizione per ulteriori 3 anni ai sensi e alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 
D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA  altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22-05-2023, ad oggetto: 
“Approvazione capitolato per affidamento del Servizio refezione scolastica delle scuole d’infanzia e 
primaria di Sezzadio per il periodo 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026 con la quale la Giunta: 
• ha approvato il capitolato d’oneri redatto in conformità ai Criteri Ambientali Minimi CAM 

approvati con D.M. 10/03/2020 disciplinante l’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica per la durata di 3 anni e sei mesi con possibilità di proroga tecnica fino ad un 
massimo di mesi sei per l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione dei nuovi atti di 
gara ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e facoltà di ripetizione del servizio per 
ulteriori tre anni ai sensi e alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 con 
previsione di un importo complessivo di € 226.473,50 di cui € 2.017,67 per oneri di sicurezza; 

• ha disposto di provvedere alla esternalizzazione del servizio mediante esperimento di apposita 
procedura aperta ai sensi dell’art. 35 ed art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 226.473,50 IVA 
esclusa a cui aggiungere gli oneri di sicurezza per la durata complessiva del servizio; 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 



  COPIA 

 3 

• ha disposto di nominare ex art.31 del D. Lgs n. 50/2016 e smi RUP del procedimento di cui 
trattasi la sottoscritta Maddalena Abrile responsabile dell’Area Finanziaria; 

• ha disposto, infine, di delegare alla CUC dell’Acquese la gestione e l’espletamento della 
procedura aperta per l’affidamento di quanto trattasi; 

 
VISTA  la delibera ANAC N. 621 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, in base alla quale questa Stazione appaltante deve 
corrispondere la somma di € 250,00; 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
EVIDENZIATO  che le procedure di affidamento degli appalti devono garantire il pieno rispetto 
dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità dettati 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
PRESO ATTO che alla luce dei principi sopra citati nonché dell’importo complessivo stimato del 
servizio in argomento, si ritiene di dover dare corso, in conformità all’indirizzo già espresso dalla 
Giunta, alla gara per l’appalto del servizio in oggetto, tramite l’espletamento di procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, mentre il contratto sarà affidato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice secondo i criteri e 
punteggi di seguito elencati per un totale massimo di cento punti così suddivisi: 
ELEMENTI QUALITATIVI (offerta tecnica-organizzativa) fino a 70/100 punti  
ELEMENTI QUANTITATIVI (offerta economica) fino a 30/100 punti 
così come dettagliati nei successivi atti di gara; 
 
RILEVATO CHE: 
- con convenzione rep. n. 10292 del 23/12/2015 e relativo Addendum 2016, fra i Comuni di Acqui 

Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Ponzone, Strevi e Terzo, è stata costituita ex art. 33 comma 
3 bis del D. Lgs n.163/2006 e smi, ora art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, la centrale unica 
di committenza denominata "CUC dell'Acquese", per la centralizzazione dell'attività 
contrattualistica, previa approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi 
Consigli Comunali; 

- con delibera Giunta Comunale n. 220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in 
qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale 
Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il 
palazzo comunale di Piazza Levi 12; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. n. 29 in data 18/02/2016 è stato approvato il 
protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione 
ed il funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 27/05/2022 il Comune di Sezzadio, ha 
aderito alla CUC dell'Acquese allo scopo di ottemperare all'obbligo di centralizzazione degli 
appalti; 

- con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. n. 191 in data 19/08/2021 si è disposto 
l’adeguamento del protocollo operativo della CUC dell’Acquese approvato con la sopra citata 
delibera 29/2016; 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 



  COPIA 

 4 

RITENUTO  opportuno delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di gara e 
le funzioni di stazione appaltante come da convenzione ex art. 33 comma 3 del D. Lgs. n. 163/2006 
e smi ora art. 37 comma 4 lett.b del D. Lgs n. 50/2016 con la quale è stata istituita la centrale unica 
di committenza; 
 
DATO ATTO  che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 
svolgerà, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Sezzadio attraverso l’utilizzazione 
della piattaforma: appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art. 40 e alle 
prescrizioni di cui all’art.58 del D. Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) verso un corrispettivo di €. 1.000,00; 
 
CONSIDERATO  che il bando di gara e relativo disciplinare sarà pubblicato con le modalità di cui 
all’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi :  
_ Sull’Albo pretorio del Comune di Sezzadio 
_ Sull’Albo pretorio del Comune di Acqui Terme; 
_ Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per estratto; 
_ Sul sito della CUC: www.comune.acquiterme.al.it.; 
_ Sul sito del Comune di Sezzadio; 
_ per estratto su nr.1 quotidiani nazionali e n.1 quotidiani regionali. 
 
RITENUTO  necessario prenotare sin d’ora l’importo presunto di € 139.000,00 più IVA 4% per un 
totale pari ad € 144.560,00 – salvo il maggior/minor carico definitivo – per il servizio di 
ristorazione scolastica sul bilancio di previsione finanziario 2023-2024 come segue: 
- la somma di € 26.000,00 relativamente all’anno 2023 (fino al 31/12/2023) è imputata al codice 

mecc. 04.06.1 (cap. 1290); 
- la somma di € 59.280,00 relativamente all’anno 2024 è imputata al codice mecc. 04.06.1 (cap. 

1290); 
- la somma di € 59.280,00 relativamente all’anno 2025 è imputata al codice mecc. 04.06.1 (cap. 

1290); 
- la restante quota verrà imputata nei bilanci per gli anni seguenti in base alle effettive necessità. 
 
TENUTO CONTO  della necessità di impegnare le spese relative alla gestione della gara, che 
dovranno essere versate alla CUC, nei modi e nei tempi concordati con la stazione appaltante, sul 
codice mecc. 01.03.1 (cap. 2055/1); 
 
RITENUTO , in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs n. 50/2016 sono svolte dalla Sig.ra 
Maddalena Abrile e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 
del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
ATTESO CHE: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile 
del procedimento; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 



  COPIA 

 5 

VISTI : 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile ed il visto di compatibilità monetaria attestanti 
l’esistenza della copertura finanziaria della spesa rilasciati dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario in calce alla presente; 
 

DETERMINA 
 

1) di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui 
all’art. 3 della legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D. Lgs 
n. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs n.50/2016; 

 
2) di prendere atto del D. L. 28/05/2021 n. 77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in vigore 

dal 01/06/2021; 
 
3) di provvedere alla esternalizzazione del servizio mediante esperimento di apposita procedura 

aperta ai sensi dell’art.35 ed art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di € 226.473,50 IVA esclusa per 
la durata complessiva del servizio intervento meglio esplicitato in premessa, e approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/05/2023; 

 
4) di dare atto che il contratto sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice secondo i criteri e punteggi di seguito elencati per 
un totale massimo di cento punti così suddivisi: 
ELEMENTI QUALITATIVI (offerta tecnica-organizzativa) fino a 70/100 punti  
ELEMENTI QUANTITATIVI (offerta economica) fino a 30/100 punti 
così come dettagliati nei successivi documenti di gara; 

 
5) di rinviare alle clausole ritenute essenziali contenute nel capitolato nonché negli atti di gara; 
 
6) di precisare altresì che l'aggiudicazione sarà effettuata anche nel caso di presentazione di una 

sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente dall'Ente e che si potrà 
disporre la non aggiudicazione qualsiasi sia il numero delle offerte pervenute, se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

 
7) di dare avvio all’esecuzione del contratto in pendenza di stipulazione, anche in corso di verifica 

sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art 8, comma 1, lettera a) L. n. 
120/2020 modificata dal D. L. n. 77/2021; 

 
8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.51 del D. Lgs n. 50/2016 e smi non si procede 

alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 
 
9) di dare atto che le funzioni di RUP ai sensi dell’art.31 del D. Lgs n. 50/2016 sono svolte dalla 

Sig.ra Maddalena Abrile e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 



  COPIA 

 6 

10) di delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di affidamento, ribadendo 
che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolgerà, l'intera 
procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 
piattaforma: appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art. 40 e alle 
prescrizioni di cui all’art.58 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) fino all’aggiudicazione; 

 
11) di dare atto che la Centrale Unica di Committenza richiederà direttamente il SIMOG relativo 

alla gara e provvederà, successivamente, al pagamento degli oneri di gara che saranno oggetto 
di rimborso da parte del comune di Sezzadio; 

 
12) di prendere e dare atto che l'importo complessivo del servizio sarà finanziato sul codice mecc. 

04.06.1 (cap. 1290): 
 prenotando sin d’ora l’importo presunto di € 139.000,00 più IVA 4% per un totale pari ad € 

144.560,00 – salvo il maggior/minor carico definitivo – per il servizio di ristorazione scolastica 
sul bilancio di previsione finanziario 2023-2024 come segue: 
- per € 26.000,00 sull’esercizio 2023 (servizio fino al 31/12/2023); 
- per € 59.280,00 sull’esercizio 2024; 
- per € 59.280,00 sull’esercizio 2025; 
- la restante quota verrà imputata nei bilanci per gli anni seguenti in base alle effettive 

necessità. 
 
13) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio la somma di €. 1.250,00 salvo maggiori o minori oneri sul codice mecc. 01.03.1 
(cap. 2055/1) relativa alle spese di gara e commissione della Centrale unica di committenza 
dell’Acquese Comune di Acqui Terme con sede in Piazza A. Levi n.12 15011 Acqui Terme 
(AL);   

 
14) di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del GDPR 

679/2016 e s.m.i.; 
 
15) di dare atto che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 
amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
16) di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 

n. 33/2013; 
 
17) di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale di Committenza di Acqui Terme (AL) 

per gli adempimenti di competenza; 
 

Sezzadio, lì 29/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to ABRILE Maddalena) 

 

      COMUNE DI SEZZADIO - Prot 0002525 del 01/06/2023 Tit 5 Cl 2 Fasc 


